

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere.

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaae
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Stroge-Numre sendes
frit paa Forlangende.

No. 1.

Blair, Nebr., Tirsdag den 4. Januar 1910.

19. Marg.

De Progre sive mod Standpatters.

Senator Cummins svinger Svøben
over sidstævnte.

De tjener "Interesserne" i Stedet
for Folket.

Des Moines, Ia., 1. Jan. — I en Tale, som Senator Albert W. Cummins holdt her i Aften ved en "dollar dinner", som de progressive Republikanere i Iowa gav til Vedste, ringede han Stormkloffen for den Udryddelseskrig, som han og det Parti, hvis Hører han er, vil føre imod Standpatterne i deres Stat.

Udmiddelbar Genstand for Senatens Angreb var Kongressmand J. A. T. Hull af Des Moines, en gammel politisk Modstander af Cummins og en "Italwart" blandt Standpatterne. Senator Cummins fremtraadte allieret med Dommer S. J. Prouty, der søger Nomination til Kongressen fra Des Moines-Distrikt.

Men Hull var ikke den eneste Standpatter, der var Genstand for Senatens verbale Svøbe. Speaker Cannon, Senatorerne Aldrich og Hale og Kongressmændene Payne og Dulzell udpegedes og holdtes frem for Offentligheden som Benner af og Agenter for "Interesserne" inderne end for Folket.

Standpatterne er Standpatter i alting. Hans hele politiske Program er at "stand pat" i Vejen for Fremfrit. Han er lige saa meget en Modstander af Fernbane-Regulering eller hvilken som helst anden "Roosevelt policy", som han er af Nedsættelse af Indførsels-tolden. Senator Cummins fremdrog Standpatterne ved Navn og erklærede, at en nøjsagtig Underjøgelse af deres Medord vilde vise, at naar Balget havde været imellem Folket og de specielle Interesser, saa havde de altid staaet med de sidste.

"Derfor," sagde han, "Standpatteren kan retfærdiggøre sin Eksistens med den Bevidsthed, at han undertiden har forhindret Fuldstændigheden af en uretfærdig Ting ved at "stand pat" imod et hvert Fremfrit, saa har han dog ikke dermed bevist sin Ret til at styre et stort Lands Affærer."

Senator Cummins Tale betragtes af Politikerne i Staten som Udryk for, at han og hans Benner mener, at Tiden er kommen, da Standpatterne bør sættes ud af Spillet som en politisk Faktor i Iowa. Man mener, at det er en Appel til det republikanske Parti i Staten om gennem Primærvælgene at tilbagekrænge alle "standpat" Kongressmænd og vælgte progressive i Stedet. Videre mener man, at Cumminnelementet vil føre sin Kamp over hele Staten og ikke alene nominere progressive Kongressmænd, men ogsaa en progressiv Guvernør.

Gennem hele sin Tale havde og gentog Cummins, at Kampen mod Standpatterne maa holdes gaadende. Han sagde, at han agtede ikke at tilsløre eller lade ringe om de Progressives Nederlag i Kongressens specielle Samling fornylig, men han tilføjede, at "om nogen er hildet i den Vildfarelse, at Vedtagelsen af Tolbloven endte Kampen, saa vilde det være klogt for ham at forandre Mening."

"Saa Udvaldt Primærvælgene end maa saa", sagde Senatoren, "saa vil man under den kommende Valgkamp finde mig i de kæmpendes Rækker paa republikansk Side, og rende hvad jeg formaar for republikansk Succes. Men for Primærvælgene vil man finde mig at gøre alt, hvad jeg formaar, for de Progressives Succes."

Over 400 Gæster deltog i Banfetten.

Højvande i Sydcalifornia.

Bidstrakte Trafikstandsninger.

Los Angeles, Cal., 2. Jan. — Efter at have været isoleret i 48 Timer genoprettedes Forbindelsen med Omverdenen til Dels i Dag. Men det vil vare mange Dage, før den Stads, der er anrettet ved de sidste fire Dages Regnstorm, forbindes.

I Aften arriverede "Golden State Limited" Tog paa Noel Island og Southern Pacific, som havde været standstødt ved Indio i to Dage. The Los Angeles sendtes Pt paa via El Paso i Stedet for via Ogden. Embædsmandene for de tre transkontinentale Baner, som løber ind til Byen er meget bekymrede. To lange Strækninger af Baner er stykkede bort mellem Los Angeles og San Bernardino, den Route, som bruges skiftevis af San Pedro, Los Angeles and Salt Lake og af Santa Fe. Santa Fe Banen er særdeles daarlig. Anden Sektion af Santa Fe's California Limited holdes ved Cajon. Det skulde have naaet hertil i Fredags. Togene Nr. 7 og 1 fra Chicago, der begge skulde have været her i Aftens, ligger ved Hartow, og Tog Nr. 6, staaende, ligger ved Needles. De vil rimeligvis ankomme Onsdag.

Tre Kvinder, to Mænd og seks Børn, der laa omringede af Vand paa et smalt Stykke Land mellem to Øerne af Santa Ana-Floden i Nærheden af Downey hele Natten, reddedes i Morges af Medlemmer af Venice Redningskorps, som bragte en Baad paa en "flatar".

En af dem, der udmærkede sig under Bestræbelserne for at redde de indespærrede, var Mrs. F. Sage, den nylvalgte Minister til Portugal's Kustru. Hun vadede gennem Vandet næsten til Knæerne for at lede Redningsmændene.

Riverside, Cal., 2. Jan. — Denne By var fuldstændig affaaeren fra Forbindelse med Omverdenen i Dag som Følge af Højvande og Udvaskninger. Flere Hundrede Aeres af Haveland staar under Vand.

Phoenix, Ariz., 2. Jan. — Der er falden Regn i Central-Arizona med smaa Mellemrum siden Fredag Aften. Sneen i Bjergene løser, og Moderne stiger.

Juletra og Ildebrand.

En hel Familie, bestaaende af Fader, Moder og tre Børn, samt to logerende, altsaa i alt syv Personer, omkom i "Dec. Pt." i en Ildebrand, som Vildejuleaftens Nat lagde Familiens Hjem i New Castle, Pa., i Afke. Tiden formodes at være opstaaet fra Juletraet, skønt dette først skulde være tændt næste Aften, Juleaften.

Den omkomne Families Navn var Tierbo; Derimod opgives ikke Navnene paa de indespærrede to logerende. Faderen havde Vildejuleaften, mens Familien spiste tilfæns, faaet smuglet Juletraet ind i Frontværelset. Senere paa Aftenen gik Forældrene i Vgen for at gøre Indløb af Julestads til Træet og Præfenter til Børnene. Ved deres Hjemkomst var Børnene gaaede til Senags, hvilket gav Forældrene Anledning til at saa Træet pyntet. De begav sig derpaa selv til No efter først at have tystet Børnene og paa det strengeste advaret dem mod at gaa ind i Frontværelset, da alt her var gjort i Stand til Santa Claus' Besøg. Dette beret-tes af to andre logerende, som det

var lykkedes at redde sig ud af det brændende Hus.

De formoder, at Børnene ikke havde kunnet styre deres Nysgerrighed, saa de, efter at Forældrene havde lagt sig, var staaet op og havde listet sig ind i Frontværelset og tændt Vjlene, og at saa Tiden paa en eller anden Maade var opstaaet fra Træet.

7 Mars Dreng øjeblifkelig dræbt.

Ernest Nelson, en 7 Aar gammel Dreng i Omaha, som sammen med sine Forældre var i Besøg hos nogle Benner i Søndags, slap bort fra de ældre ud paa Gaden at "coaste".

Det han i stærk Hast gled ned ad en Vælle, løb hans Slæde ud paa Sporvejs-Sporet, just som en Sporvogn kom farende. Rotormanden var ikke i Stand til at standse Vognen og afværge Sammenstødet, saa Drengen kom under Hjulene og blev øjeblifkelig dræbt.

To Valgretskvinder i Lloyd Georges Automobil.

Da den engelske Minister Lloyd George forleden Aften i Automobil var paa Vej til Queenshall, London, hvor han skulde tale ved et Møde, blev Vognvognen pludselig, mens Automobillet var i fuld Hast, revet op, og et øjeblik efter var to Suffragetter springet op i Vognen; den ene satte sig uden videre paa Sædet lige over for Ministeren, mens den anden blev staaende paa Trinbrættet og holdt paa Øren.

Chaufføren vilde standse; men paa et Bink af Ministeren fortsatte han Farten, og nu begyndte den ubudne Passager, der præsenterede sig som Miss Douglas, at holde en lille Tale til Lloyd George.

"De skal hen og tale i Queenshall", sagde hun, "og jeg kan tænke mig, at De som løddanlig vil give Dem til at bearbejde Overhuset. Men jeg vil blot gøre Dem opmærksom paa, at det er Underhuset, vi stoffels Kvinder har Grund til at beklage os over. Jeg vil anbefale Dem at huske paa det, naar De nu skal til at tale".

Lloyd George betragtede den unge Dame med et medlidende Smil, men svarede ikke et Ord; derefter blev hun imidlertid saa forbitret, at hun greb Ministeren i Skuldrene og rystede ham saa stærkt, hun kunde. Lloyd George var altså meget Gentleman til at lægge Haand paa en Dame, men Chaufføren, der havde bemærket Optøret, standstøede nu Automobillet.

I samme øjeblik sprang begge Damerne ud og forsvandt i en Sidegade; de blev imidlertid snart fundne; fort forinden Mødets Begyndelse foretog Politiet den sædvanlige og nu saa nødvendige Razzia efter Valgretskvinder i Modelokalet og dets nærmeste Omgivelser, og her opdagede man nu begge Damerne; den ene af dem medførte en Voksin, som det efter hendes eget Sigende havde været hendes Henfat til forlygte Ministeren med under hans Tale, hvis han ikke fulgte den Henstilling, han fik i Automobillet.

Charles W. Morse i Bodsfængsel

Atlanta, Ga., 3. Jan. — Charles Wyman Morse, den tidligere "Konges" og Million-Bankers, begyndte i Dag ved Middagstid at afstjæle sin 15 Mars-Termin i det fæderale Bodsfængsel her for Over-

trædelse af de Forenede States Banklov. Han bebør nu en Staalcelle, der ikke i mindste Maade er forskellig fra dem, Hundreder af andre Forbrydere sidder i. Hans fine Klæder maatte vige Pladsen for de stribede Klæder, som Bodsfangerne bærer. Og ikke i nogen Henseende blev den tidligere saa højstaaende Mand behandlet forskellig fra andre Fanger.

Morse overgav \$218 til Fængselsbetjenten. Han blev indstrevet i "Klasse Nr. 1", hvad der giver ham Ret til at modtage Besøg af Slægtninge og Benner en halv Time hver Uge. — Morse vil rimeligvis blive anvist Arbejde i Straeder- Værkstedet.

Morse søgte gennem sin Advokat, Martin B. Littleton, at saa Sagen genoptaget paa det Grundlag, at Jurysen, som dømte ham var beruset paa det Tidspunkt, den afsagde Dommen. Men hans Appel blev afvist af Dommer Hough, som i sin Rendsels-udtale, at det var med begge Parters Samtykke, at Jurysens Medlemmer blev tilladt at føre sit "sædvanlige Revesat". Følge de beedigede Erfaringer, fremlagt af Morse's Forsvarer, beviser han selv, at der under hele Retssforhandlingerne gennem en Uge kun blev fortæret tyve Glas'er Brændevin eller andre Drifkevarer af Jurysen, og det blev under Sagens Gang ikke engang antydnet, at Lagretts Medlemmer havde drukket eller været beruset. Advokat Littletons Bemærkning om, at saavel Lagretts Medlemmer som Dommerne selv uindret var givet Afgang til at løse fjendtlige Avisreferater om Sagens Gang nødvendiggjorde ikke videre Betragtninger fra Rettens Side med mindre af Avislæsning af Dommerne skulde ansees for at være ulovlig, udtalte Dommer Hough.

Trods Morse's ihærdige Svødelse af sin Ulykklighed, maatte Dommen staa ved Magt, og han maatte som ovenfor berettet gaa i Fængsel. Det eneste Haab, der nu er tilbage, er, om Præsident Taft vil benaade ham. En saadan Udvej vil Mrs. Morse nu arbejde hen imod.

Dødsfald. Følge et den 16. Dec. fra Reykjavik indløbet Telegram er fru. Wifflø over Island S. Sveinsson død.

Afsøde Entefru Regine Eckersberg i Christiania har skænket over 100,000 Kr. til forskellige velgørende Djemed.

Afsød Skolemand, Christiania, 18. December. Skolebestyrer P. Bøfs er i Nat afgaaet ved Døden, 72 Aar gammel. Sammen med Herman Trier udgav han i en Aar-række Tidsskriftet "Vor Ungdom".

Fyrværkeri-Eksplosion. NB. Gajerta, 19. December. I en herværende Fabrik for Fyrværkerifager skete der i Dag en Eksplosion. Vagnen styrkede sammen, og 5 Personer begraavedes under Ruinerne, medens 3 andre Personer saaredes.

Fyrstelig Dødsfald. NB. Cannes, 19. December. Storfyrst Michael Nikolajewitsch af Rusland er i Gaar død. Den afsøde var Fader til Enke-Storhertuginde Anastasia af Mecklenburg-Schwerin og saaledes Bedstefader til Kronprinsesse Alexandrine af Danmark.

Den udvalgte Fredskongres. Stockholm, 16. December. Den 18. internationale Fredskongres, der skulde have været afholdt i Stockholm den 23. August, men blev udjagt paa Grund af Generalstriften, skal nu, efter hvad der vedtoges paa en Generalforsamling i Fredsbureauet, afholdes i Stockholm i den første Uge af August næste Aar.

Det forlyder fra Montreal, Canada, at en Ræge der har modtaget Brev fra Dr. Cool, at denne befinder sig i en "Camp" i Lake St. John Distriktet, nyder udmærket Helbred og vil holde sig borte fra Civilisationen, indtil Nordpolstriften er afgjort.

Fra Washington, D. C., meddeles under Dags Dato, at Census Direktør Durand efter Konference med "Supervisors" ud over Landet erfarer, at han endnu mangler mange Tællere. Han udsteder derfor Opfordring til saadanne, som maatte snike at tjene som lokale Tællere, om straks at melde sig til en af dem, der forestaar Tællingen. Der foredes ingen Anbefaling, kun Kompetense. Skønt Tællingen ikke begynder før 15. April, søttes Anværgningerne inde før 25. Januar.

Følgen af Julestormen. Fra St. Johns, N. F., berettes, at 11 Newfoundlandssommerter forliste, deres Befættninger, i alt 60 Mand,

omkom i Julestormen. For øvrigt anrettede Stormen stor Skade over hele Øen.

Fra Newport News, Va., meldes, at et Fartøj med en Befættning af 7 Mand forliste ved New Jerseys Kyst, og ingen reddedes.

Staalbarken "Badger" fra Searsport, Maine, som 1. Juledag af Stormen drevs til Søs i hjælpeløs Tilstand udfor New Jerseys Kyst, blev den 29. Dec. slæbt i Havn ved Hampton Roads af Dampskibet "Saramacca". Den havde drevet for Bejr og Bind, og Mandskabet, som endelig reddedes, havde udstaaet frygtelige Lidelser.

Jorden rundt.

Afbediven af Egypten har tiltraadt en Pilgrimsrejse til Mekka.

I Rusland er der nedsat en Kommission til at revidere Skortene over Østersøen og Ladogajsen.

Otto Weit har skænket Londons Universitet 215,000 Pd. Sterl. til et Legat til Fremme af medicinsk Forskning.

Dødsfald. Følge et den 16. Dec. fra Reykjavik indløbet Telegram er fru. Wifflø over Island S. Sveinsson død.

Afsøde Entefru Regine Eckersberg i Christiania har skænket over 100,000 Kr. til forskellige velgørende Djemed.

Afsød Skolemand, Christiania, 18. December. Skolebestyrer P. Bøfs er i Nat afgaaet ved Døden, 72 Aar gammel. Sammen med Herman Trier udgav han i en Aar-række Tidsskriftet "Vor Ungdom".

Fyrværkeri-Eksplosion. NB. Gajerta, 19. December. I en herværende Fabrik for Fyrværkerifager skete der i Dag en Eksplosion. Vagnen styrkede sammen, og 5 Personer begraavedes under Ruinerne, medens 3 andre Personer saaredes.

Fyrstelig Dødsfald. NB. Cannes, 19. December. Storfyrst Michael Nikolajewitsch af Rusland er i Gaar død. Den afsøde var Fader til Enke-Storhertuginde Anastasia af Mecklenburg-Schwerin og saaledes Bedstefader til Kronprinsesse Alexandrine af Danmark.

Den udvalgte Fredskongres. Stockholm, 16. December. Den 18. internationale Fredskongres, der skulde have været afholdt i Stockholm den 23. August, men blev udjagt paa Grund af Generalstriften, skal nu, efter hvad der vedtoges paa en Generalforsamling i Fredsbureauet, afholdes i Stockholm i den første Uge af August næste Aar.

Det forlyder fra Montreal, Canada, at en Ræge der har modtaget Brev fra Dr. Cool, at denne befinder sig i en "Camp" i Lake St. John Distriktet, nyder udmærket Helbred og vil holde sig borte fra Civilisationen, indtil Nordpolstriften er afgjort.

Fra Washington, D. C., meddeles under Dags Dato, at Census Direktør Durand efter Konference med "Supervisors" ud over Landet erfarer, at han endnu mangler mange Tællere. Han udsteder derfor Opfordring til saadanne, som maatte snike at tjene som lokale Tællere, om straks at melde sig til en af dem, der forestaar Tællingen. Der foredes ingen Anbefaling, kun Kompetense. Skønt Tællingen ikke begynder før 15. April, søttes Anværgningerne inde før 25. Januar.

Følgen af Julestormen. Fra St. Johns, N. F., berettes, at 11 Newfoundlandssommerter forliste, deres Befættninger, i alt 60 Mand,

Sidney, 19. December. Grubearbejdernes Forbund i det sydlige Distrikt har udtalt sig mod Generalstriften og besluttet i Morgen at genoptage Arbejdet.

Lord Beresford, London, 17. December. "Daily Mail" bringer paa fremtrædende Plads i Bladet et to Spalter langt Brev fra den tidligere Direktør for Coventry Manover, Mulliner, hvem Lord Charles Beresford i en Tale for nylig nævnte som den Mand, der havde advaret Admiraltetet i Anledning af Tysklands forberedende Udvikling af dets maritime Stridskræfter. Mulliner angriber Admiraltetet og Regeringen og hævder, at Admiraltetet har bekæmpet ham personligt.

Den norske Amerikaline. Christiania, 18. December. Ovingerens Svamp, en af Foregangsmandene for Realiseringen af Planen om den norske Amerikaline, har til "Aftenposten" udtalt:

Vi har ikke nogen fuldstændig Oversigt over, hvor meget der i dette øjeblik er tegnet; men man kan nu gaa ud fra, at den norske Amerikaline vil komme i Stand. Svørgsmaalet om Anskaffelse af de to Skibe, som det er Meningen at begynde med, maa med det første tages under Behandling.

Chamberlain taler. London, 30. Dec. — Joseph Chamberlain udsendte i Gaar en Henvendelse til Bælgerne i West Birmingham, i hvilken han tog Ordet for Roldreform og Genfiddighed med Kolonierne. Han angriber Budgettet og siger, at det lægger en svær Skattebyrde paa Folket og vil forøge de arbejdsløses Antal.

Videre paastaar han, at Some Aisle for Irland, som de Liberale har givet Lyfte om, ikke alene vilde skade Englands Benner der, hvis Interesser er beskyttet ved den nuværende Kontrol, men at Faren vilde blive større for alle, idet Storbritannien trues mere af fremmede Lande end nogen Sunde før.

Chamberlain sluttede med at kritisere Regeringen for dens Mangel paa Foranstaltninger til Landsforvaret.

Gladstones Hundreaarsdag. London, 30. Dec. — Hundreaarsdagen for William Emart Gladstones Fødsel fejredes i Gaar, ikke alene i England, men ogsaa i andre Lande, saasom Grækenland, Armenien og Balkanlandene, hvis Befolkning ikke har glemt, hvad den afsøde Statsmand gjorde for dem.

Repræsentanter for Finland, Rusland, Holland, Bulgarien, Grækenland, Serbien, Armenien og andre Lande deltog i Mindeceremonierne i Westminster. I Savarden, hvor Gladstone døde den 19. Maj 1898, og paa flere andre Steder rundt om i Landet var der Tilstelninger i Anledning af Dagen.

Gladstones Statue i Strand var fuldstændigt dækket af Blomster og Kranse, som var sendt fra alle Dele af Verden; og hans Kiste i Westminster Abbey var dækket paa samme Maade. Blandt andet laa der en Kranse af massigt Sølv fra Regeringen i Bulgarien.

Gusholderne snifes.

En troende ældre Bige eller Enke uden Børn, fra 30 til 40 Aar snifes, til at bestyre Guset for en Enkemand med to smaa Børn 2 og 3 Aar gamle, paa en Farm.

Julius Sophus Rielsen, Rt. 1, Box 42, Kenmare, N. Daf.